
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 100 del 21/06/2022 

 

OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 CON APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE ACCERTATO NEL RENDICONTO 2021 E 

CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2022-2024 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Giugno  alle ore 15:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Vice Sindaco Bagnoli Massimiliano, la Giunta Comunale. 

In relazione al Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 55 del 7/4/2022, i lavori della Giunta si svolgono in videoconferenza. 

Intervengono i signori: 

n. 4 in sede, Bagnoli Massimiliano, Brogi David, Lazzeretti Roberta, Macchi Stefania; 

n. 0 in collegamento; 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco NO 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 CON APPLICAZIONE DI QUOTE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE ACCERTATO NEL RENDICONTO 2021 E CONSEGUENTE 

VARIAZIONE PEG 2022-2024 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- con atto n. 12 del 09/03/2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 

2022/2024; 

- con deliberazione consiliare n. 13 del 09/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 29/03/2022 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione e Piano della Performance per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione consiliare n. 24 del 03/05/2022 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione 2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/04/2022 è stata approvata la  “Modifica 

del funzionigramma del Comune di Ponsacco” 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 17/05/2022 è stata approvata “La variazione 

di PEG pluriennale 2022/2024 e del Piano della Performance triennale 2022/2024 a seguito 

di modifica del funzionigramma dell'Ente” 

 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli Enti 

Locali, che disciplina le variazioni di bilancio; 

 

Visto l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il risultato di 

amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi 

accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti sono costituiti dalle entrate in c/capitale 

senza vincoli di specifica destinazione e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di 

bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. I fondi accantonati comprendono gli 

accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità. 

 

Dato atto che con la già citata delibera consiliare n. 24 del 03/05/2022, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021, da cui risulta la seguente tabella riepilogativa 

della ripartizione del risultato di amministrazione 2021: 

 

FONDI VINCOLATI 1.324.417,84 

FONDI ACCANTONATI 5.318.606,84 

FONDI DESTINATI 79.528,52 

FONDI LIBERI 2.992.287,60 

TOTALE RISULTATO 2021 9.714.840,80 

 

Viste: 

 la nota del Responsabile Settore 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con la quale richiede l’applicazione di una quota dell’avanzo 2021, parte 

vincolata da trasferimenti, pari ad € 13.232,56 a copertura della spesa per manutenzione 

straordinaria da effettuare sul patrimonio ERP (ALL.1); 

 la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario, parte integrante e 



sostanziale del presente provvedimento, nella quale illustra la verifica effettuata sui 

capitoli di entrata e spesa relativi alla spesa del personale passati sotto la propria 

responsabilità a seguito della già citata modifica del funzionigramma e il rispetto dei 

limiti di spesa previsti dalla normativa vigente, ed evidenzia economie nell’ammontare di 

tali stanziamenti destinati a finanziare maggiori necessità di bilancio avanzate dagli 

assessorati di riferimento (ALL. 2);  

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni richieste sopra citate al bilancio 2022-

2044, esercizio 2022 avendone ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 

del D. Lgs. 267/2000 (ALL. 3); 

Considerato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (ALL.4); 

 

Dato atto che l’Ente: 

 non si trova in situazione di disavanzo e nella necessità di ripiano; 

 non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 122 del D. Lgs 267/2000, ovvero non 

utilizza in termini di cassa entrate vincolate né si trova in anticipazione di tesoreria; 

 

Visto l'allegato parere del Collegio dei Revisori espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs 267/2000 (ALL. 6); 

 

Visti: 

 l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

DELIBERA 

  

1. Di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, una 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, e la conseguente 

variazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024, sia in termini di competenza che di 

cassa, come da prospetti contabili allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento (ALL. 3); 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D. 

Lgs. n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio (ALL. 4);  

3. Di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 

60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 

4. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 

eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 



economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 

deliberazione, richiesta in via d’urgenza. 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Vice Sindaco 

   Bagnoli Massimiliano 

Segretario Generale 

   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 

 


